Informamos que, como o e-mail institucional está indicando falha no envio, remeto por

este e-mail a resposta ao pedido de esclarecimentos, referente à Concorrência nº

01/2017. Favor confirmar o recebimento.

Em consulta à Diretoria de Planejamento de Obras e Projetos, seguem as respostas

ao pedido de esclarecimentos. Ressaltamos que, conforme a regra estipulada no item

3.3 do Edital da Concorrência nº 01/2017, a Comissão de Licitação tem até 03 (três)

dias úteis, antes da realização do certame para apr esentar resposta ao pedido.

Nesse caso, como a licitação está agendada para o dia 06/11//2017, a Comissão teria

até hoje, 31/10/2017, para responder.

Atenciosamente,

CPL

RESPOSTAS

1 – As composições dos custos unitários dos serviços tiveram como referência a

tabela de preços do SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da

Construção Civil), ORSE (Sistema de Orçamento de Obras de Sergipe) e pesquisa de

mercado para os serviços que não constam nesses sistemas. As composições foram

disponibilizadas no site do IFS – “Relação de composições”.

2 - Os itens que constam na planilha orçamentária com a incidência de BDI

diferenciado referem-se a fornecimentos de equipamentos e de serviços que são

exclusivamente subcontratados, em que a Licitante atua como intermediaria e que não

é possível a dissociação entre o fornecimento e a instalação do item. Os itens com a

incidência de BDI diferenciado são significativos no orçamento da obra uma vez que

eles totalizam 37,1% do custo.

Atenciosamente,

CPL